
 

 
   PORTARIA N° 03/2023/MPC/PA 
 
 
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Resolução nº 09/2017/MPC/PA-

Colégio, de 15 de dezembro de 2017, que disciplinou a concessão do Auxílio-

Alimentação aos membros e servidores deste Órgão Ministerial; 

 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria n. 049/2022/MPC/PA, que procedeu à 

atualização do valor relativo ao ressarcimento mensal do Auxílio-Alimentação; 

 

CONSIDERANDO os índices inflacionários apontados pelo Departamento de 

Inovação e Planejamento para o período compreendido entre os anos de 2023 

e 2025, bem como as informações prestadas pelo Departamento de Finanças 

acerca da disponibilidade orçamentária e financeira do Órgão para proceder à 

atualização do valor relativo ao ressarcimento mensal do Auxílio-Alimentação; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Proceder à atualização do valor relativo ao ressarcimento mensal do 

Auxílio-Alimentação em R$500,00 (quinhentos reais). 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 1º de janeiro de 2023. 

 

 

Belém/PA, 10 de janeiro de 2023. 
 
 

Patrick Bezerra Mesquita 
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS 

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
P
A
T
R
I
C
K
 
B
E
Z
E
R
R
A
 
M
E
S
Q
U
I
T
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
0
/
0
1
/
2
0
2
3
 
1
4
:
1
2
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
9
A
B
7
F
5
9
B
5
5
0
A
C
A
2
.
A
5
D
0
3
6
D
D
4
2
E
6
9
1
A
C
.
C
3
3
B
8
F
B
0
B
D
4
A
6
9
E
D
.
9
1
3
8
B
B
E
E
0
1
0
7
0
7
F
1
 

 Nº do Protocolo: 2023/25653  Anexo/Sequencial: 6 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: ECA5BAA.6CA7.DB3.0848A4E5CAFB9AA6AB 


